
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6273  del  20/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

costituzione del Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli atti di gara dell'iniziativa centralizzata finalizzata
all'acquisizione del "Servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al DPCM del 12
gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017)" occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio e individuazione del
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02128 20/02/2025

 



OGGETTO: costituzione del Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli atti 

di gara dell’iniziativa centralizzata finalizzata all’acquisizione del “Servizio di 

ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al DPCM del 12 

gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017)” occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio 

e individuazione del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 

1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

Pagina  2 / 6

Atto n. G02128 del 20/02/2025



l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella delibera numero 31 del 17 gennaio 2018, e nella delibera n. 781 del 

04 settembre 2019 e nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR a decorrere dal 1° maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Alessio Primavera l’incarico di Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e 

Acquisti ICT della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei e 

PNRR; 

VISTA la Determinazione n. G08492 del 19 luglio 2020 recante “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di ricondizionamento e riutilizzo 

degli ausili per disabili di cui al dm 332/99 e al dpcm del 12 gennaio 2017 (gu n.65 del 18/03/2017) 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” con la quale sono stati approvati gli 

atti ed indetta una gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 

Pagina  3 / 6

Atto n. G02128 del 20/02/2025



all’acquisizione del servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura è stata aggiudicata con Determinazione n. G05418 

dell’11 maggio 2021 e che le rispettive convenzioni sono state stipulate il 29/11/2021 i cui 

ordinativi di fornitura sono giunti a scadere il 02/11/2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 30 dicembre 2024, n. 1163 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano biennale 2025-2026 degli acquisti centralizzati di beni e servizi ai 

sensi degli articoli 498-bis e 498-ter del Regolamento Regionale n. 1/2002 e ss.mm.ii.” e, in 

particolare, l’Allegato A - “Piano 2025-2026 degli acquisti centralizzati di beni e servizi della 

Centrale Acquisti regionale” in cui è presente, tra le iniziative in programmazione, la numero 

23 finalizzata alla fornitura del servizio di Riutilizzo ausili per disabili - Edizione 2 per le 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

TENUTO CONTO che il servizio in questione rientra tra le categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. 11/07/2018, per le quali, a norma dell’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, gli enti del 

servizio sanitario nazionale ricorrono, rispettivamente, a Consip S.p.A. e al soggetto 

aggregatore di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO pertanto necessario avviare tempestivamente la suddetta iniziativa di gara 

centralizzata, al fine di soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio;  

CONSIDERATA la necessità di costituire un Gruppo Tecnico di Progettazione con l’obiettivo di: 

 definire il perimetro merceologico oggetto dell’iniziativa; 

 definire i livelli minimi del servizio; 

 definire il modulo per la rilevazione dei fabbisogni; 

 individuare i lotti che saranno oggetto di gara; 

 definire le specifiche tecniche minime e, in caso di procedura da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la griglia dei criteri tecnici di valutazione 

(requisiti migliorativi) e il loro peso sul totale del punteggio attribuibile; 

CONSIDERATO che la Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei e PNRR ha chiesto, con nota prot. 29075 del 10/01/2025, alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, beneficiarie del servizio, di individuare degli esperti da inserire nel 

costituendo gruppo per la redazione degli atti di gara; 

TENUTO CONTO che tra i nominativi pervenuti sono stati individuati, sulla base dei rispettivi 

curriculum, i seguenti esperti, dotati di adeguata professionalità ed acquisita esperienza 

nella materia oggetto dell’iniziativa e ritenuti idonei per la costituzione del Gruppo Tecnico di 

Progettazione: 

Pagina  4 / 6

Atto n. G02128 del 20/02/2025



 ALESSANDRA QUARTA - PERCORSI CRONICITÀ, DISABILITÀ ADULTI E NON 

AUTOSUFFICIENZA DISTRETTO 1 E 14 - ASL ROMA 1; 

 SIMONA IRTI – UOC INGEGNERIA CLINICA - ASL ROMA 2; 

 CATALDO         IANNELLI          - UOC DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA OSPEDALE DI 

COLLEFERRO - ASL ROMA 5; 

e che gli stessi soggetti hanno dichiarato che non sussistono nei loro confronti cause di 

inconferibilità e incompatibilità come da documentazione agli atti; 

TENUTO CONTO che, nell’eventualità si rendesse necessaria la sostituzione di un 

componente del Gruppo ovvero nel caso in cui il Gruppo stesso lo ritenesse opportuno, ci si 

riserva con successivo atto di sostituire ovvero integrare i componenti; 

CONSIDERATO che per la partecipazione al Gruppo Tecnico di Progettazione non è previsto 

alcun compenso e che le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della 

Regione Lazio ovvero tramite collegamento a distanza fino al termine dei lavori; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 9 del Dlgs 36/2023, quale 

Responsabile Unico del Progetto per le fasi di progettazione e affidamento della procedura di 

gara centralizzata in questione il Dott. Marco Ernst Paolo Cao Funzionario in servizio presso 

l’Area “Pianificazione, Gare per gli Enti del SSR e Acquisti ICT”, in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati; 

TENUTO CONTO che relativamente al RUP Dott. Marco Ernst Paolo Cao non sussistono nei 

suoi confronti cause di inconferibilità e incompatibilità come da dichiarazione custodita agli 

atti; 

 

tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto; 

DETERMINA 

 

 di costituire il Gruppo Tecnico di Progettazione per la predisposizione degli atti di gara 

relativi all’espletamento dell’iniziativa finalizzata all’acquisizione del” servizio di 

ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al dm 332/99 e al dpcm del 12 

gennaio 2017 (gu n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio”, composto come segue: 

 ALESSANDRA QUARTA - PERCORSI CRONICITÀ, DISABILITÀ ADULTI E NON 

AUTOSUFFICIENZA DISTRETTO 1 E 14 - ASL ROMA 1; 

 SIMONA IRTI – UOC INGEGNERIA CLINICA - ASL ROMA 2; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G02128 del 20/02/2025



 CATALDO         IANNELLI          - UOC DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA OSPEDALE DI 

COLLEFERRO - ASL ROMA 5; 

 di dare atto che il Gruppo Tecnico di Progettazione ha l’obiettivo di: 

 definire il perimetro merceologico oggetto dell’iniziativa; 

 definire i livelli minimi di servizio; 

 definire il modulo per la rilevazione dei fabbisogni; 

 individuare i lotti che saranno oggetto di gara; 

 definire le specifiche tecniche minime e, in caso di procedura da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la griglia dei criteri tecnici di 

valutazione (requisiti migliorativi) e il loro peso sul totale del punteggio attribuibile; 

 di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle attività del Gruppo 

che si riunirà in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero tramite 

collegamento a distanza sino al termine dei lavori; 

 di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Marco Ernst Paolo Cao Funzionario in 

servizio presso l’Area “Pianificazione, Gare per gli Enti del SSR e Acquisti ICT”, in possesso 

della necessaria professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

 di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti” e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.    

 

  Il Direttore  

           Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G02128 del 20/02/2025


